
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.  28/18 
 
 
Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Misura 01 – Trasferimento di 

conoscenze e azioni di informazione (art. 14 Reg. UE n. 1305/2013) - Sottomisura 

1.2 “Sostegno ad attività dimostrative ed azioni di informazione”. Approvazione 

piano formativo.               . 

                     .  

L’ anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di gennaio, alle ore 12.30, 

nella sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 
Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 



 
Premesso che: 

- la Regione Puglia, nell’ambito dei finanziamenti previsti dal PSR 2014/2020, ha 

pubblicato il bando per la presentazione delle domande di sostegno degli aiuti 

dalla Misura 01 – Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione 

Sottomisura 1.2 “Sostegno ad attività dimostrative ed azioni di informazione”; 

- per concorrere all’ottenimento dei contributi previsti è necessario predisporre 

uno specifico piano formativo da presentare entro il giorno 22/01/2018; 

- il Consorzio ha già posto in essere, nel corso degli ultimi anni, numerose attività 

di informazione e congressuali, quali workshop tematici presso i singoli Comuni 

inclusi nel comprensorio di bonifica e incontri specifici su temi legati alla 

salvaguardia e allo sviluppo del territorio e delle comunità agricole ivi presenti,  e 

intende proporne di nuove; 

- lo statuto consorziale, approvato con Deliberazione del Consiglio regionale del 

21-12-1981, n. 211, disciplina , tra l’altro le attività che può porre in essere il 

Consorzio; 

- è stata predisposta una proposta formativa che prevede oltre 20 workshop 

tematici (sviluppati in 13 comuni del Gargano) concentrati sui temi della 

promozione della costituzione di reti di imprese agro/forestali e sulle tematiche 

dell' ambiente, sviluppo sostenibile, ottimizzazione delle risorse naturali, n. 4 

Convegni (concentrati sugli ambiti:  acquedotti rurali,  valorizzazione filiera 

legno-energia, dissesto idrogeologico, ingegneria naturalistica), n.  1 Workshop 

tematico presso il vivaio forestale delle specie autoctone del Gargano, 

finalizzato al sostegno ai processi di difesa e valorizzazione della biodiversità.  

 

Vista la suddetta proposta formativa che si articola in una serie di iniziative atte a: 

Sostenere e sviluppare ulteriormente la diversità delle specie autoctone vegetali  e 

forestali tipiche degli ambienti agro-forestali e naturali - Razionalizzare l’uso della risorsa 

idrica - Garantire la difesa idrogeologia del territorio, utilizzando anche i principi 

dell’ingegneria naturalistica - Ammodernare le attrezzature e le tecniche irrigue - 

Sostenere azioni di sistema che valorizzino le risorse ed il capitale umano attraverso 

approcci a forte connotazione dimostrativa - Promuovere iniziative a carattere 

imprenditoriale con l'utilizzo delle risorse disponibili;  

 

Ritenuto, pertanto, di approvare la suddetta proposta formativa e la relativa domanda 

di sostegno e di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa sulle relative voci 

del quadro economico della domanda; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza, in considerazione 

della prossima scadenza dei termini; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare la proposta formativa predisposta e, pertanto, di presentare la domanda 

di sostegno, da candidare a finanziamento nell’ambito PSR 2014/2020 - Misura 01 – 

Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione Sottomisura 1.2 “Sostegno ad 

attività dimostrative ed azioni di informazione”; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento, che non prevede oneri a carico del 

Consorzio. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                               IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 


